çevresinde eskiden varlığı bilinenlerle kendi tespit ettiği dergâhları tanıttığı manzum

bir eserin kaleme alındığı bildirilmiştir (Çapan, 2005, s. 426). Ne var ki bu eserin

şimdilik herhangi bir nüshası tespit edilememiştir.

1.4. Râmiz (Esâmî-yi Hânkâh-ı Mahmiyye-i Edrene): Sarıcazâde Seyyid Mehmed

Râmiz Efendi (ö. 1172/1758) tarafından kaleme alınmıştır. 94 beyitlik bir mesnevi olan

eserde, Edirne’de yer alan 43 adet tekkeden bahsedilmiştir (Gürgendereli, 2016).

1.5. Vardavî (Dergâhnâme): Hayatı hakkında biyografik kaynaklarda herhangi bir

bilgi bulunmayan Vardavî mahlaslı bir şair tarafından 20. yüzyılın ilk çeyreğinde

2.1. Hayatı4

Bilinmeyen bir tarihte Bursa’da doğan şairin asıl ismi, Ahmed’dir. Dedesinin ismine

izafeten “Mü’minzâde” lakabıyla tanındı. Kaynaklarda “Seyyid” olarak da

anılmaktadır. Babasının ismi Mehmed’dir. İlim tahsiline memleketi Bursa’da başladı.

Burada Şeyhülislam Feyzullâh Efendi’nin (ö. 1115/1703) ikinci oğlu Mustafa Efendi ile

yakınlık kurdu. Küçük yaşta babasını kaybedince Mustafa Efendi’nin himayesine girdi.

Bu yakınlık sebebiyle, maddi anlamda pek sıkıntı yaşamadan devrin tanınmış

ulemasından dersler alarak tahsil hayatını devam ettirdi. Bu arada Mustafa Efendi’nin

hususi kâtipliğini de yaptı. Sonraki senelerde İstanbul’a geldi. 1129/1716-17’de

müderris olmaya hak kazandı. Müderrisliğe başlamadan, Veliyyüddîn Efendizâde

Ahmed Paşa medresesinde görev yapan devrin tanınmış ulemasından Süleyman

Efendi’nin yanında bir müddet mu‘îdlik yaptı. Mülâzemet devresinden sonra

Şeyhülislam Ebu İshâk İsmail Efendi’den icazetle Bursa’daki Esediyye Medresesine

tayin edildi. Ayrıca Bursa şerʻiyye mahkemesinin kitabetinde de vazife aldı. 1147/1735

tarihinde Hekimoğlu Ali Paşa’nın da tavassutuyla Bosna’ya kadı tayin edildi. Müteakip

senelerde Kayseri, Tokat, Bağdat ve Manisa kadılıklarında bulunan Ahmed Hasîb

Efendi; bilinmeyen bir sebeple Manisa kadılığından azledilmesi üzerine 1165/1751

yılında İstanbul’a döndü. 1166/1752’deki vefatına kadar Atpazarı civârındaki bir evde

4 Hasîb’in biyografisi oluşturulurken yararlanılan kaynaklar için bk. (İnan ve Ekinci 2013; İnan

2021).

Bursalı Mü’minzâde Hasîb ve Dergâhnâme’si | 1661

Akademik Dil ve Edebiyat Dergisi

Cilt/Volume: 7, Sayı/Issue: 2, Ağustos/August 2023

kaside formunda bir manzumedir. İlk otuz sekiz beyti Hâsib Efendi tarafından kaleme

alınmış, kalan altı beyti ise Babaefendizâde Şeyh Said Efendi (ö. 1288/1871) tarafından

manzumeye zeyl olunmuştur. Manzumeye esas teşkil eden otuz beş beyitlik methiye

bölümü ile Said Efendi’nin altı beyitlik zeylinde Bursa’nın farklı yerlerinde bulunan

otuz sekiz suyun ismi çeşitli özellikleri zikredilerek övülmüştür (Eroğlu, 2008, s. 432-

34).

2.2.5.

makalesi mevcuttur.
8 Zahide Efe’nin eser üzerine yayım aşamasında olan bir makalesi mevcuttur.
9 Dergâhnâme’nin 129 beyitlik bu ilk hâli, Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi Koleksiyonu 3465;

Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin Koleksiyonu 561 ve Belediye Yazmaları 43 numarada kayıtlı

nüshalardan hareketle ve 1305/1888 senesinde Muzıka-i Hümayun hocalarından Emîn Efendi

tarafından aynı vezin ve kafiyede eklediği beyitlerle birlikte Günay Kut (2010) tarafından

yayımlanmıştır. Günay Kut tarafından tespit edilen Dergâhnâme’nin bu ilk hâlinin üç nüshası

dışında tarafımızca beş yazma nüshası daha tespit edilmiştir.

Temmuz 1735’te sadrazamlıktan azledilmiş olması (Aktepe, 1998, s. 166)

Dergâhnâme’nin 1732 ile 1735 tarihleri arasında kaleme alındığına işaret etmektedir.

Bununla birlikte eserin “Der-Vasf-ı Câmi‘-i Ali Paşa” başlıklı beş beyitlik tegazzül

bölümünde Ali Paşa’nın birinci sadaret döneminde 1147/1734-35 yılında inşa ettirdiği

caminin methinin yapılarak banisi olan Paşa’ya hayır duada bulunulmuş olması ise

eserin bu tarihte tanzim edildiğini göstermektedir.

Eserin söz konusu tarihte tanzim edildiğinin diğer bir delili de yaklaşık bir yıl sonra

Lutfî’nin 1149/1735-36 tarihinde kaleme aldığı Hânkâhnâme’sinde Hasîb ve

Efendi olduğunu ifade etmektedir:

ÓabbeõÀ gülzÀr-ı cennetdir maúÀm-ı Sünbülì

Nefóa-baòşÀ-yı kerÀmetdir anıñ her bir güli (b.11)

Mürşid-i ÀgÀhı óÀlÀ Şeyò Nÿre’d-dìndir

Pertev-i Yaèúÿb u èAdlì vü CemÀle’d-dìndir (b. 29)

Söz konusu edilen bu dergâhlarda postnişin olan Şeyh Kelâmî Efendi’nin vefat ettiği

1151/1738-39 (Köse, 2010, s. 306) tarihi ile Sünbülî Dergâhının hâlihazırdaki şeyhi

olduğu ifade edilen Mehmed Nûreddin Efendi’nin 1160/1747 olan vefat tarihi (Muslu,

2021, s. 171) göz önünde bulundurulduğunda Dergâhnâme’nin 1151/1738-39 ile

1160/1747 yılları arasındaki bir tarihte genişletilerek yeniden tanzim edildiği

anlaşılmaktadır.

3.2. Şekil Özellikleri

Yeniden tanzim edilmiş hâli 805 beyitten müteşekkil olan Dergâhnâme’nin 1-795.

beyitler arası mesnevi, bir nevi hâtime olarak da kabul edilebilecek olan ve Hekimoğlu

İlyas Efendi Tekkesine sadece bir beytin yer ayrıldığı Dergâhnâme’de bu anlamda en

şanslı tekke, Rifâî Tekkesidir. Müellif, 653 ile 674. beyitler arasında Rifâî Tekkesinden

bahsettikten sonra 675-767. beyitler arasında “Menâkıb-ı Celîle eş-Şeyh Ahmed-i Zât-

ı Vâlâ” başlığı altında Rifâiye tarikatı kurucusu Ahmed er-Rifâî’den (ö. 578/1182)

bahsetmiş ve onun meşhur menkıbesine yer vermiştir. Söz konusu menkıbeye göre her

sene hac farizasını yerine getiren hacılardan Hz. Peygamber’in ravzasına vardıklarında

Vezn-i ùabè ile ilÀhiyyÀt u naèt-ı MuãùafÀ

Söylemişlerdi sülÿkında o pìr-i òoş-edÀ (b. 112)

Nÿr-ı faòr-ı èÀleme bir õerre olmaz ÀfitÀb

Güfte-i raènÀsı anıñdır oúurlar şeyò ü şÀb (b. 113)

Sanatçı kişiliğiyle bilinen şeyhlerden biri de Şîruganî Derviş Ali’dir. Şehremini’deki

Hulvî Tekkesi şeyhi Sinan Efendi’nin 1107/1695-96’da vefatı üzerine bu dergâha şeyh

tayin edilen ve vefatına kadar bu görevde kalan ve Türk musikisinde en çok dinî eser

besteleyen Gülşenî şeyhi olan Ali Dede, dinî ve din dışı bestelerle devrinin önemli

bestekârları arasında yer almıştır. Savt, tesbih, tevşîh, durak ve ilahilerden müteşekkil

yüzyılın ilk yarısında Bursalı Müminzâde Ahmed Hasîb

tarafından İstanbul ve çevresinde yer alan tekkeler hakkında bilgiler verilmek üzere

yazılan Dergâhnâme adlı eserdir. Şimdilik bilinen beş manzum dergâhnâme içinde

türünün en hacimli ve en önemli örneği olma hüviyetini haiz olan bu eseri Hasîb,

1147/1734-35 yılında önce 129 beyit hâlinde kaleme almış; 1151/1738-39 ile 1160/1747

yılları arasında ise genişleterek 805 hâlinde yeniden tanzim etmiştir.

Dergâhnâme’de herhangi bir tertip hususiyeti gözetilmeksizin 3 ile 10 arasında değişen

beyitlerle İstanbul’daki 101 dergâh hakkında bilgi verilmiştir. Dergâhların şöhret bulan

diğer isimleri, bulundukları mahaller, kurucuları, mensup oldukları tarikatlar, şeyhleri,